
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 126 

din 29 mai 2025 
 

privind: aprobarea Actului adițional nr. 1 la Acordul de parteneriat nr. 15725/02.12.2024, 
încheiat între Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și și Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi 
Iniţiator: Costel Fotea - Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 6175/23.05.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere raportul de avizare al Comisiilor de specialitate nr. 4 pentru asistenţă şi 

protecţie socială, învăţământ, sănătate, cultură, activităţi ştiinţifice, sportive şi de agrement și  
nr. 5 - juridică, pentru administraţie publică locală, de respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţeneşti, de cooperare interinstituţională ale Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere adresa Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi nr. 11997/09.05.2025, 
înregistrată la Consiliul Județean Galați cu nr. 6175/09.05.2025; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Juețean Galați nr. 321/17.11.2024 privind 
aprobarea parteneriatului între Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Galaţi, prin Consiliul 
Județean Galați și Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi; 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (3) și art. 7 alin. (6) din Legea nr. 199/2023 privind 
învățământul superior, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), d) și e), alin. (5) lit. a) și alin. (7) lit. a) 
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 182 alin. (1) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă Actul adițional nr. 1 la Acordul de parteneriat nr. 15725/02.12.2024, 
încheiat între Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și și Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Universității „Dunărea de Jos” din Galaţi. 
 

 

P R E Ş E D I N T E, 

Costel Fotea 
 

Contrasemnează pentru legalitate                                                                                               
        Secretarul General al Judeţului                                                            
                        Ionel Coca 

                                                                                                                                                                                                 Director executiv,  
                                                                                                                                                                                                 Marin POPESCU 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                              
Șef serviciu,                                                                                                                                                            Director executiv adjunct, 
Eugenia PUFU Sorin HĂLĂȘAG 
13.05.2025                                                                                                                                                            
       

                                      
                                  



 

HOTĂRÂREA Nr. 126 din 29 mai 2025 
pag. nr. 2 

 

ANEXĂ 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GALAȚI Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi 
Nr. ____________/_________ Nr. ____________/_________ 

 
 

 
Act adiţional nr. 1 

la Acordul de parteneriat nr. 15725/02.12.2024 
 

 
 Încheiat între:  
 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ JUDEȚUL GALAȚI, prin Consiliul Județean 
Galați cu sediul în municipiul Galați, str. Eroilor nr. 7, județul Galaţi, tel. 0236-302520, fax 
0236-460703, cod fiscal 3127476, reprezentată legal prin domnul Costel Fotea – Preşedinte al 
Consiliului Județean Galați,  
 

           şi 
 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI, cu sediul în Galaţi, str. Domnească, nr. 
47, cod poștal 800008, România, telefon 0336 130 108 / fax: 0236 461 353, e-mail 
rectorat@ugal.ro, număr de înregistrare fiscală 3127522, act de constituire nr. 105/20.03.1974, 
reprezentată legal prin domnul prof. univ. dr. ing. habil. Marian BARBU – Rector al Universității 
„Dunărea de Jos” din Galaţi,  
 
 În temeiul art. 8, punctul 8.1 din la Acordul de parteneriat nr. 15725/02.12.2024, încheiat între 
Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și și Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi,  
au convenit de comun acord încheierea prezentul act adițional la la Acordul de parteneriat     
nr. 15725/02.12.2024, care stabilește următoarele: 
  

Art. I Se modifică art. 4, punctul 4.1. din contract, acesta urmând a avea următorul 
cuprins: „Acordul intră în vigoare la data semnării sale de către Părți și este valabil pe o 
perioadă de 3 ani pentru imobilele: 

 
- Imobil  Bloc „B4”, ap. 13, str. Nicolae Alexandrescu nr. 2, Piața Centrală, Galați, 
- Imobil  Bloc „B4”, ap. 15, str. Nicolae Alexandrescu nr. 2, Piața Centrală, Galați, 
- Imobil  Bloc „B4”, ap. 18, str. Nicolae Alexandrescu nr. 2, Piața Centrală, Galați 

 
și pe o perioadă de 5 ani pentru imobilele: 
 
- Imobil  Bloc „B4”, ap. 6, str. Nicolae Alexandrescu nr. 2, Piața Centrală, Galați, 
- Imobil  Bloc „B4”, ap. 10, str. Nicolae Alexandrescu nr. 2, Piața Centrală, Galați, 
- Imobil  Bloc „B4”, ap. 14, str. Nicolae Alexandrescu nr. 2, Piața Centrală, Galați. 

 
Art. II Anexa Acordului de parteneriat nr. 15725/02.12.2024, se modifică astfel: 
 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare/nr. 

inventar 

 
Denumirea bunului 

Valoarea de 
inventar 

(lei) 

 
Perioada de punere 

la dispoziție 
 
1 

1.6.1. 
10623 

Imobil Bloc „B4”, ap. 13,   
str. Nicolae Alexandrescu nr. 2, Piața Centrală, Galați 

 
240.171,00 

 
3 ani 

 
2 

1.6.1. 
10625 

Imobil Bloc „B4”, ap. 15,   
str. Nicolae Alexandrescu nr. 2, Piața Centrală, Galați 

 
240.171,00 

 
3 ani 

 
3 

1.6.1. 
10863 

Imobil Bloc „B4”, ap. 18,   
str. Nicolae Alexandrescu nr. 2, Piața Centrală, Galați 

 
256.158,00 

 
3 ani 

 
4 

1.6.1. 
10618 

Imobil Bloc „B4”, ap. 6,   
str. Nicolae Alexandrescu nr. 2, Piața Centrală, Galați 

 
240.171,00 

 
5 ani 

 
5 

1.6.1. 
10621 

Imobil Bloc „B4”, ap. 10,   
str. Nicolae Alexandrescu nr. 2, Piața Centrală, Galați 

 
240.171,00 

 
5 ani 

 
6 

1.6.1. 
10624 

Imobil Bloc „B4”, ap. 14,   
str. Nicolae Alexandrescu nr. 2, Piața Centrală, Galați 

 
240.171,00 

 
5 ani 

 
 
 

mailto:rectorat@ugal.ro


 

HOTĂRÂREA Nr. 126 din 29 mai 2025 
pag. nr. 3 

 
Art. III Toate celelalte prevederi ale Acordului de parteneriat rămân neschimbate.  

Prezentul act adiţional s-a încheiat în 2 (două) exemplare originale, câte unul de fiecare parte 
semnatară. 
 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
JUDEȚUL GALAȚI 

Consiliul Județean Galați 

 
UNIVERSITATEA  „DUNĂREA DE JOS” 

DIN GALAȚI 

PREȘEDINTE CONSILIU JUDEŢEAN GALAŢI, RECTOR, 
Costel FOTEA Prof. univ. dr. ing. habil. Marian BARBU 

 
 

 
DIRECŢIA PATRIMONIU, 

Director executiv, 
Marin Popescu 

 
DIRECŢIA ECONOMIE ŞI FINANŢE, 

Director executiv, 
George Stoica 

 
Serviciul contencios şi probleme juridice 

Georgeta–Alina Nedelcu 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Avizat, 
Compartiment Juridic, 

  
  

 


